市商务委关于开展2014年度典当企业年审工作的通知
信息来源：流通处 【2014-12-22】
[image: http://www.tjcoc.gov.cn/uploadfile/2014/1222/20141222112609681.jpg]
各区、县商务主管部门，市典当同业协会，各典当企业：
　　为进一步加强典当行业监管工作，引导典当企业规范经营，防范经营风险，促进典当业健康有序发展。根据《典当管理办法》和《商务部关于印发<典当行业监管规定>的通知》（商流通发〔2012〕423号，以下简称《典当行业监管规定》）的要求，现将开展2014年度典当经营年审工作有关事项通知如下：
　　一、年审范围
　　2014年12月31日前取得商务部核发的《典当经营许可证》的典当企业及其分支机构。
　　二、时间安排
　　本次年审工作自2015年1月4日开始至3月31日结束。各区县商务主管部门须在2015年2月27日前完成本区域所辖典当企业核查的初审工作。
　　三、审查内容
　　根据《典当行业监管规定》的相关要求，本年度年审的核查内容为：
　　（一）典当企业备案登记及变更登记情况
　　1. 核查典当企业的注册资本、股本结构、出资股东、企业法定代表人及分支机构主要负责人、经营场所等事项备案登记情况与本年度现状相符情况；
　　2. 核查典当企业《经营许可证》与《工商营业执照》注册备案登记相符情况；
　　3. 核查典当企业法人股东实际存续情况。
　　（二）典当企业资金来源及运行情况
　　1. 核查有无非法集资、吸收或者变相吸收存款、从商业银行以外的单位或股东及其他个人借款等违规行为；
　　2. 核查是否存在虚假出资、抽逃资金、违规融资行为；
　　3. 核查典当企业与股东的资金往来是否符合规定，对股东的典当余额是否超过其入股金额；
　　4. 核查投资股东为上市公司的，其上市募集资金有无违规进入典当企业。
　　（三）典当经营及放款情况
　　1. 核查典当余额构成及其真实性；
　　2. 核查有无超比例放款、超范围经营，有无发放信用贷款等行为；
　　3. 核查典当企业是否存在当金利息预扣情况，利息及综合费率收取是否超过规定标准；
　　4. 核查对绝当物的处理及纳税情况。
　　（四）当票使用情况
　　1. 核查典当企业是否按规定开具全国统一当票并按时上传；
　　2. 核查是否存在“帐外开票”或以合同代替当票的情况；
　　3. 核查网上上传当票（续当凭证）数据与信息月报数据是否相符。
　　（五）财务制度执行情况
　　1. 核查会计科目是否按照财政部关于《典当企业执行〈企业会计准则〉若干衔接规定》（财会〔2009〕11号）相关规定设置并进行核算；
　　2. 核查企业银行基本账户、一般账户备案情况；
　　3. 核查企业的银行发生额对账单、现金与月报表数据一致性。
　　（六）从业人员组织结构及持证比例情况
　　1. 核查典当企业各岗人员任职及到位情况；
　　2. 核查从业上岗人员持证比例情况。
　　（七）核查2013年列入整改企业完成整改的情况
　　四、审查方法
　　（一）时间安排
　　本次年审工作分为三个阶段进行：
　　1. 自查与数据核对阶段（1月4日—1月30日）。典当企业按照年审要求提供相关账项，整理相关数据资料，自主选择市典当同业协会确定的会计师事务所进行审计。
　　典当企业分支机构须单独进行经营审计并提交审计报告，单独提供报送相关数据及年审要件。
　　审计报告应按本文件第三项审查内容中第（二）—（五）款要求翔实披露被审计企业经营及管理情况；审计报告所批注内容应全部为无保留意见。
　　由市典当同业协会确定的会计师事务所的收费应在物价部门核准的收费标准基础上向下浮动30%以上（事务所名单见附件1）。
　　2. 初审阶段（2月2日—2月27日）。区县商务主管部门结合日常监管情况对年审材料进行初步审核。在出具初审意见后，将签署初审意见的企业年审材料及《典当经营许可证》正、副本原证转至市典当同业协会进行相关信息、数据核对，并上报市商务委。
　　3. 审核发证阶段（3月2日—3月31日）。市商务委根据市典当同业协会核对结果及区县出具的初审意见进行最终审定。审定合格的，在《典当经营许可证》副本上加盖年审章；不合格的将依法依规予以处理。
　　（二）提交材料
　　1. 《2014年度天津市典当企业年审报告书》（见附件2）；
　　2．2014年末，企业固定资产净值比例超过企业所有者权益15%以上（不含15%）的相关情况说明和必要的票据原件及复印件；
　　3. 应收账款、应付账款、其他资产、其他负债的相关情况说明；
　　4. 会计师事务所出具的《年度审计报告》。报告内应提供典当企业上报税务局的《资产负债表》、《利润表》、《现金流量表》或财务状况变动表、会计报表附注及附属明细表等，同时会计师事务所应出具票据核查方式方法、核查比例的说明。
　　5. 区县工商部门出具的典当企业“工商变更登记档案”表；（该档案由典当企业在自查阶段前往所在区县工商部门开具，内容应包括典当企业最新股东信息、股本结构及其他工商登记事项）；
　　6. 法人股东《营业执照》副本复印件及2014年资产负债表、利润表，并加盖公章；
　　7．2014年度办理备案登记变更事项的企业提交“变更登记审批表”复印件及“章程修订案”复印件；
　　8．2013年企业年检《整改告知书》；
　　9. 《特种行业许可证》、《营业执照》正、副本原证及复印件（原件由区县商务主管部门核对后当场退还）；
　　10. 《典当经营许可证》正、副本原件。
　　以上材料（除第9—10项外）须用A4纸打印、复印并装订成册，一式三份（市商务委、区县商务主管部门、市典当同业协会各留存一份）。
　　（三）年审结果评定划分
　　1. 根据市商务委《关于促进天津典当业规范发展的实施意见》（津商务流通〔2012〕56号）文件精神，凡典当经营效益考核项目（资产负债率、资本风险比率、资金周转率、资金运用率、资本金利润率、营业利润率）基本达到行业平均水平或部颁标准且无违法违规行为，经年审合格的企业列为A类；
　　2. 经营效益考核项目（资产负债率、资本风险比率、资金周转率、资金运用率、资本金利润率、营业利润率）均纳入“关注”序列且有轻微违规行为、经整改且验收后合格的企业，其经营年审列为B类。
　　轻微违规主要包括以下行为：超出《典当管理办法》规定上限收取息费；未按规定申报擅自变更典当企业机构名称、住所、注册资本、法定代表人、股东及股权结构；擅自设立分支机构或办事处；未按时填报全国典当行业管理信息系统等。
　　3. 凡在年审中查出有下列问题之一，经整改仍不合格的典当企业，一律不予通过年审。
　　（1）存在虚假出资、抽逃注册资本金的；
　　（2）存在吸收社会存款、非法集资、发放信用贷款、故意收赃等情节的；
　　（3）领取《典当经营许可证》满六个月仍未开业、开业后自行停业连续达六个月以上的；
　　（4）列入2013年度年检整改序列，经市、区（县）商务主管部门核查尚未进行整改或整改仍未达标的；
　　（5）连续两年年审为B级的企业。
　　以上年审结果将通过天津市商务委网站向社会公布，并抄送市市场委、市公安局等相关部门。
　　五、年审要求
　　各典当企业应认真做好自查工作，确保提交的材料详实规范，数据真实准确。
　　各区县商务主管部门要认真做好初审工作，加强现场核查，重点核查当票使用、现金往来、财务状况、组织机构及内部管理、遵守《典当管理办法》、《典当行业监管规定》和各项法律法规的情况。
　　市典当同业协会要加强对企业的服务指导，做好企业信息、数据申报、核对和汇总工作。
　　各会计师事务所应严格遵守职业规范，如实做出审计报告。如发现提供虚假审计报告的，将取消其入围资格并向其主管部门通报。
　　年审报告书可以从市商务委网站（http://www.tjcoc.gov.cn/）的公示公告栏目内下载。

　　附件：1．会计师事务所名单、地址、联系方式一览表
　　　　　2．天津市典当企业年审报告书（2014年度）

2014年12月18日
　　（联系人：市商务委流通处  孙华；联系电话：58665533）
　　（此件主动公开）

image1.jpeg
Ex

Tt

G A &

EHSRE (2014) 405